

1.º TRIMESTRE 2019



RELATO FINANCEIRO INTERCALAR

1.º TRIMESTRE 2019

15 ABRIL 2019



Índice

Nota prévia	3
Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras	5
Balanço em 31/03/2019	5
Demonstração das alterações nos fundos patrimoniais em 31/03/2019	7
Demonstração dos fluxos de caixa em 31/03/2019	8
Tesouraria	9
Demonstração dos resultados por naturezas em 31/03/2019	15
Rendimentos	16
Gastos	18



NOTA PRÉVIA

A Ordem dos Contabilistas Certificados, adiante designada por OCC ou Ordem, é uma pessoa coletiva de direito público, criada pelo Decreto-Lei n.º 452/99, de 5 de novembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 310/09, de 26 de outubro, em conformidade com a Lei n.º 2/2013, de 10 de janeiro, cuja redação em vigor consta da Lei n.º 139/2015, de 7 de setembro (Estatuto e Código Deontológico). A Ordem representa os profissionais que, nos termos do Estatuto e demais disposições legais aplicáveis, exercem a atividade profissional de contabilista certificado.

Como referido no ponto 2 do capítulo XI do plano de atividades para 2019 as contas da Ordem são hoje, sinónimo de transparência na gestão, informação pertinente e atempada. A publicação de relatórios financeiros intercalares trimestrais permite aos contabilistas certificados e à sociedade em geral um conhecimento e acompanhamento global e aprofundado sobre as contas da Ordem, permitindo um total escrutínio das atividades desenvolvidas.

A total clareza de processos na divulgação de informação económico-financeira da instituição é um cunho indissociável do atual Conselho Diretivo, tendo em vista construir uma nova era na nossa profissão, uma era de maior rigor e mais eficiente gestão de recursos.

Neste contexto é fundamental a manutenção de uma gestão eficaz de todos os recursos humanos e financeiros existentes na Ordem, implicando uma reavaliação constante e atenta de todos os procedimentos numa perspetiva de constante melhoria.

A Ordem, enquanto associação pública profissional é, nos termos da alínea h) do n.º1 do artigo 2.º do Código dos Contratos Públicos, uma entidade adjudicante sujeita às regras da contratação pública. Desta forma, a Ordem pretende cumprir escrupulosamente as normas de contratação pública, permitindo uma melhor gestão e otimização das finanças.

Apenas as demonstrações financeiras anuais estão sujeitas a revisão legal de contas, pelo que as demonstrações financeiras intercalares apresentadas não se encontram auditadas. O Relato Financeiro Intercalar do 1.º trimestre de 2019 é referente ao período de janeiro a março de 2019.



REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

No âmbito do Sistema de Normalização Contabilística (SNC), com as novas disposições previstas no Decreto-Lei n.º 98/2015, de 2 de junho, que alterou o Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de julho, e o Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de março, a Ordem aplica a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor não Lucrativo (NCRF-ESNL) do SNC, publicada no Diário da República, 2.ª série, de 29 de julho de 2015, através do Aviso n.º 8259/2015.

Atendendo ao disposto no ponto 2.3 da NCRF-ESNL que refere *“Sempre que esta Norma não responda a aspetos particulares que se coloquem a dada entidade em matéria de contabilização ou relato financeiro de transações ou situações, ou a lacuna em causa seja de tal modo relevante que o seu não preenchimento impeça o objetivo de ser prestada informação que, de forma verdadeira e apropriada, traduza a posição financeira numa certa data e o desempenho para o período abrangido, a entidade deve recorrer, tendo em vista tão-somente a superação dessa lacuna, supletivamente e pela ordem indicada:*

- a) Às NCRF e Normas Interpretativas (NI);*
- b) Às Normas Internacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento n.º 1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho;*
- c) Às Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretações (SIC e IFRIC).”.*

Apesar da IAS 34 intitulada “Relato Financeiro Intercalar” não ser de aplicação obrigatória à OCC, entendemos que algumas das suas prescrições são consideradas úteis em termos de orientação para a prestação das contas trimestrais.

As políticas contabilísticas adotadas são consistentes com as utilizadas na preparação das demonstrações financeiras do período findo em 31 de dezembro de 2018, as quais se encontram descritas no respetivo anexo.



BALANÇO EM 31/03/2019

Rubricas	31/03/2019	31/12/2018
<i>Euros</i>		
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	26 390 669	26 598 289
Bens do património histórico e cultural	196 860	196 860
Ativos Intangíveis	110 621	124 536
Outros créditos e ativos não correntes	5 888	4 922
Subtotal	26 704 038	26 924 607
Ativo corrente		
Créditos a receber	24 774	6 656
Estado e outros entes públicos	19 323	19 312
Membros	2 309 785	2 252 070
Diferimentos	430 376	260 690
Outros ativos correntes	200 979	79 971
Caixa e depósitos bancários	3 552 514	1 376 302
Subtotal	6 537 750	3 995 001
Total do ativo	33 241 788	30 919 607
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	20 143 173	15 512 035
Resultados transitados	38 321	38 321
Reservas fundo de solidariedade social	250 000	158 102
Outras variações nos fundos patrimoniais	20 000	20 000
Subtotal	20 451 494	15 728 458
Resultado líquido do período	520 509	4 723 036
Total dos fundos patrimoniais	20 972 003	20 451 494
Passivo		
Passivo não corrente		
Financiamentos obtidos	5 925 082	6 199 784
Outras dívidas a pagar	235 571	235 571
Subtotal	6 160 653	6 435 356
Passivo corrente		
Fornecedores	699 081	392 509
Estado e outros entes públicos	252 171	208 383
Financiamentos obtidos	1 113 557	1 104 306
Diferimentos	2 096 834	990 933
Outros passivos correntes	1 947 490	1 336 628
Subtotal	6 109 132	4 032 758
Total do Passivo	12 269 785	10 468 113
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	33 241 788	30 919 607

De seguida apresenta-se a posição da rubrica “Financiamentos obtidos” em 31/03/2019 e a respetiva evolução desde 31/12/2017:

Euros

Financiamentos obtidos	31/12/2017	31/12/2018	Amortização 2018	31/03/2019	Amortização 2019	Amortização 2018-2019
Cartões de crédito	6 162	1 583	4 579	10 834	-9 251	-4 672
BCP (caucionada)	496 000		496 000			496 000
Santander Totta (caucionada)	850 000		850 000			850 000
BPI (caucionada)	500 000		500 000			500 000
Leasing BCP (sede)	1 874 361	1 183 418	690 943	1 009 166	174 252	865 195
Leasing BPI (casa CC Lisboa)	562 662	527 197	35 465	518 243	8 954	44 419
Tranche BPI (Porto)	1 666 666	1 400 000	266 666	1 333 333	66 667	333 333
Tranche JESSICA (Porto)	2 000 000	2 000 000		2 000 000		
BPI (Auditório Lisboa)	2 225 000	2 191 892	33 108	2 167 062	24 831	57 938
Total	10 180 851	7 304 090	2 876 761	7 038 638	265 452	3 142 213

De salientar que, em relação ao endividamento existente em 31/12/2017 no valor de 10.180.851 euros, até ao final de março 2019 foi amortizado o montante de 3.142.213 euros, o que corresponde a uma redução de 31%.

De realçar o facto que as contas caucionadas do *Millenium* BCP, Santander Totta e BPI com um montante de utilização em 31/12/2017 de 1.846.000 euros foram totalmente amortizadas no período compreendido entre 5 de março de 2018 e 15 de outubro de 2018, o que representou a concretização de um grande objetivo deste Conselho Diretivo. O atual *plafond* disponível das contas caucionadas é de 1.750.000 euros.

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS - PERÍODO FINDO EM 31/03/2019

Euros

Reconciliação dos fundos patrimoniais	Fundos	Reservas fundo solidariedade social	Resultados transitados	Outras variações de fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2019 (ESNL)	15 512 035	158 102	38 321	20 000	4 723 036	20 451 494
Resultado líquido do período de 2018	4 631 139				-4 723 036	-91 898
Outras variações		91 898			520 509	612 407
Posição em 31 de março de 2019 (ESNL)	20 143 173	250 000	38 321	20 000	520 509	20 972 003

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – PERÍODO FINDO EM 31/03/2019

RUBRICAS	Euros	
	31/03/2019	31/12/2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de membros	5 922 829	18 728 738
Pagamentos a fornecedores	-2 143 077	-10 500 124
Pagamentos ao pessoal	-966 905	-3 939 699
Caixa geradas pelas operações	2 812 848	4 288 916
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		-375
Outros recebimentos/pagamentos	-266 796	101 566
Fluxos das atividades operacionais (1)	2 546 052	4 390 107
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis	-12 843	-317 678
Ativos Intangíveis		-7 729
Recebimentos provenientes de:		
Ativos fixos tangíveis		179 791
Fluxos das atividades de investimento (2)	-12 843	-145 616
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Juros e rendimentos similares	34	
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos	-274 703	-2 145 774
Juros e gastos similares	-82 328	-121 943
Outras operações de financiamento		-726 408
Fluxos das atividades de financiamento (3)	-356 997	-2 994 125
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)	2 176 212	1 250 367
Caixa e seus equivalentes no início do período	1 376 302	125 936
Caixa e seus equivalentes no fim do período	3 552 514	1 376 302



TESOURARIA

O orçamento de tesouraria para 2019 apresenta valores reais no período de janeiro a março e, nos restantes meses, valores estimados de acordo com a informação existente.

Tendo em consideração o valor inicial em 01 de janeiro de 2019 dos saldos de bancos e caixa de 1.126.302 euros, o valor total previsto de recebimentos de 21.318.703 euros e de pagamentos de 20.819.775 euros, prevê-se um saldo positivo em bancos e caixa com referência a 31 de dezembro de 2019 no montante de 1.625.230 euros.



TESOURARIA 2019	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Acumulado
	Real	Real	Real	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	Estimado	
RECEBIMENTOS	3 142 377	1 289 460	1 491 027	2 810 822	1 391 262	1 634 388	1 445 337	1 294 398	2 056 300	1 385 612	1 882 412	1 495 307	21 318 702
Quotas Recebidas	1 752 705	615 673	645 995	1 377 557	844 896	844 896	846 696	846 696	846 696	846 696	848 496	848 496	11 165 498
Ações Formação	594 520	162 846	267 151	930 420	110 464	369 440	130 464	0	604 352	110 464	558 464	110 464	3 949 049
Outras Receitas	743 330	457 851	517 917	437 845	370 902	355 052	403 177	382 702	540 252	363 452	410 452	406 347	5 389 279
Fundo de Pensões	51 822	53 089	59 964	65 000	65 000	65 000	65 000	65 000	65 000	65 000	65 000	130 000	814 875
PAGAMENTOS	698 126	1 590 093	1 458 432	2 790 792	1 677 756	1 832 737	1 771 645	1 447 907	2 273 334	1 510 033	1 900 765	1 868 155	20 819 775
Seguros	1 373	265 536	96 033	472 342	181 749	181 749	269 862	181 749	181 749	181 749	181 749	181 749	2 377 389
Fornecedores C/C	214 984	649 653	733 159	1 166 387	575 867	696 482	565 643	394 038	1 368 965	520 254	684 033	695 505	8 264 970
Fornecedores de Investimentos	0	2 598	8 035	395 374	101 502	101 502	101 502	101 502	101 502	101 502	101 502	101 502	1 218 023
Outros Credores (SAFT)	0	0	0	125 000	125 000	125 000	125 000	125 000	62 500	125 000	125 000	125 000	1 062 500
Recursos Humanos/Seg.Social/IRS/FCT	311 382	322 485	333 037	392 735	404 686	513 136	480 009	357 108	343 786	352 668	520 305	484 707	4 816 044
Impostos	48 877	29 074	103 611	28 615	23 739	23 339	38 215	23 339	23 339	37 482	23 339	23 339	426 308
Pagamentos diversos	7 279	15 825	9 870	22 967	18 686	18 686	18 686	18 686	18 686	18 686	18 686	18 686	205 429
Membros - Fundo Social	9 021	9 021	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	10 312	121 162
Entregas Fundo Pensões	0	132 511	73 736	91 894	78 772	78 772	78 772	78 772	78 772	78 772	78 772	143 772	993 317
Financiamentos	70 014	136 748	70 151	70 588	136 333	69 671	69 675	136 346	69 683	69 687	136 358	69 696	1 104 950
Outros Gastos Financeiros	35 197	26 642	20 489	14 577	21 111	14 089	13 969	21 055	14 039	13 920	20 709	13 888	229 685
BALANÇO MÊS	2 444 251	-300 633	32 594	20 030	-286 494	-198 349	-326 308	-153 509	-217 033	-124 421	-18 352	-372 848	498 928
Saldo inicial em 01/01/2019:													
	1 126 302												
	3 570 553	3 269 920	3 302 514										
Caixas (Sede e Representações)	5 666	5 332	5 476										
Novo Banco	0	-173	820										
Caixa Geral de Depósitos 1	11 805	11 805	11 805										
Caixa Geral de Depósitos 2	908	908	908										
Caixa Geral de Depósitos (Quotas AT)	42 572	42 572	42 572										
Banco Comercial Português 1	679 633	194 244	174 323										
Banco Comercial Português 2	111 761	48 046	49 763										
Banco Comercial Português 3	429 268	467 052	213 736										
Banco BPI, SA	21 432	5 853	38 814										
Banco BPI, SA (Conta JESSICA)	2 920	7 432	7 432										
Banco Santander Totta	1 670 570	1 768 056	1 968 019										
Bankinter	594 018	718 794	788 846										
ACUMULADO MÊS	3 570 553	3 269 920	3 302 514	3 322 544	3 036 050	2 837 701	2 511 394	2 357 884	2 140 851	2 016 430	1 998 078	1 625 230	1 625 230

Euros

Euros

TESOURARIA	Acumulado 2019		Acumulado 2018		Acumulado (2019-2018)	
	Março	Ano	Março	Ano	Março	Ano
RECEBIMENTOS	5 922 863	21 318 703	5 101 946	19 169 365	820 917	2 149 338
Quotas Recebidas	3 014 373	11 165 497	2 808 061	11 158 794	206 312	6 704
Ações Formação	1 024 517	3 949 052	865 360	2 861 781	159 157	1 087 271
Outras Receitas	1 719 098	5 389 278	1 228 098	4 260 703	491 000	1 128 576
Fundo de Pensões	164 875	814 875	200 427	888 087	-35 552	-73 212
PAGAMENTOS	3 746 651	20 819 775	4 446 022	18 165 822	-699 371	2 653 954
Seguros	362 941	2 377 386	521 512	1 968 312	-158 571	409 074
Fornecedores C/C	1 597 795	8 264 970	2 015 826	6 975 730	-418 031	1 289 239
Fornecedores de Investimentos	10 633	1 218 018	274 841	324 472	-264 208	893 547
Outros Credores		1 062 500				1 062 500
Rec. Humanos/S. Social/IRS/FCT	966 905	4 816 044	932 691	4 061 365	34 214	754 679
Impostos	181 562	426 308	96 490	245 398	85 071	180 910
Pagamentos diversos	32 973	205 428	37 061	179 367	-4 088	26 061
Membros - Fundo Social	28 354	121 165	20 021	91 898	8 333	29 267
Entregas Fundo Pensões	206 248	993 320	200 427	874 315	5 820	119 004
Financiamentos	276 913	1 104 951	298 378	1 174 921	-21 465	-69 970
Aplic. Financeira - Fundo Pensões				250 000		-250 000
Amort. de capital C. Caucionada				1 846 000		-1 846 000
Outros Gastos Financeiros	82 328	229 686	48 775	174 044	33 553	55 642
BALANÇO MÊS	2 176 212	498 928	655 924	1 003 543	1 520 288	-504 615
ACUMULADO	3 302 514	1 625 230	770 229	1 117 848	1 520 288	-504 615

No período de janeiro a março de 2019, a OCC recebeu 3.014.373 euros de quotas dos seus membros, mais 206.312 euros (+7%) do que o valor recebido em período homólogo de 2018.

Em 31 de dezembro de 2018 as dívidas dos membros apresentavam um valor 3.124.163 euros, menos 1.952.396 euros (-38%) em relação a 31 de dezembro de 2017. Em 31 de março de 2019 as dívidas dos membros apresentam uma redução relativamente a 31 de dezembro de 2018, ascendendo a 3.060.861 euros. Apesar disso, o valor das dívidas dos membros, líquido das imparidades, em 31 de março de 2019, apresenta um montante de 2.309.785 euros, ligeiramente superior ao valor de 31 de dezembro de 2018, atendendo ao facto do valor das imparidades de dívidas a receber dos membros ter sido reduzido em 120.069 euros.



Os recebimentos do 1.º trimestre de 2019 referentes às ações de formação apresentam um valor de 1.024.517 euros, mais 159.157 euros face ao mesmo período de 2018, prevendo-se o recebimento de um valor anual de 3.949.052 euros, tendo em consideração o calendário de formação previsto para o ano de 2019.

O valor dos recebimentos referentes a outras receitas (1.719.098 euros) aumentou substancialmente no 1.º trimestre de 2019 (+491.000 euros) face ao mesmo período de 2018 (1.228.098 euros), devido nomeadamente ao aumento de faturação de licenças do *TOConline*.

A nível dos seguros, no ano em curso prevê-se um aumento considerável de 409.074 euros no valor a pagar em relação ao ano de 2018. Este acréscimo está diretamente relacionado com o agravamento do valor anual a pagar pelo seguro de responsabilidade civil profissional do contabilista certificado.

Em relação à apólice anual do seguro de responsabilidade civil profissional que terminou no dia 31 de março de 2019, devido ao elevado aumento da sinistralidade, de acordo com a cláusula 5.ª do contrato, a Ordem tem que efetuar o pagamento adicional de 280.000 euros em relação ao preço base contratado, estando este valor previsto na tesouraria para pagamento em abril e reconhecido como acréscimo de gasto nas contas do 1.º trimestre de 2019.

Embora o processo de contratação pública em relação à nova apólice do seguro de responsabilidade civil profissional do contabilista certificado ainda esteja a decorrer é um dado objetivo já conhecido que o valor do preço base da nova anualidade deste seguro vai ser agravado.

O valor dos pagamentos a fornecedores no 1.º trimestre de 2019 foi de 1.597.795 euros, prevendo-se um valor anual de pagamentos de 8.264.970 euros, mais 1.289.239 euros que o valor de 2018, destacando-se o valor associado à realização do VI Congresso do Contabilista Certificado a realizar em setembro de 2019.



As dívidas a fornecedores em 31 de março de 2019 apresentam um valor de 699.081 euros superior ao valor registado em 31 de dezembro de 2018. De realçar que em 2019 a OCC passou a usar o software *TOCOnline* na sua contabilidade interna, o que originou uma alteração substancial nos processos num período de rápida adaptação da capacitação dos recursos humanos internos. Apesar de todos os esforços, esta alteração originou um ligeiro atraso nos pagamentos a fornecedores que rapidamente será recuperado.

No passado dia 27 de fevereiro de 2019 abriram as inscrições para o maior projeto de sempre de apoio aos membros da Ordem dos Contabilistas Certificados: a formação de apoio à implementação do SAF-T em ambiente de trabalho.

A adesão dos membros tem sido muito positiva, tendo-se registado até ao momento 3.174 inscrições. Cerca de 40% dos membros inscritos já realizaram a formação gratuita de acompanhamento presencial em contexto de trabalho, com duração de quatro horas, que a Ordem disponibiliza desde 11 de março de 2019.

Está previsto na tesouraria um valor estimado de pagamentos, do período de abril a dezembro de 2019, no montante de 1.062.500 euros para execução de formação de apoio à implementação do SAF-T em ambiente de trabalho.

Destaca-se ainda o facto de ser muito expressivo o valor anual a pagar referente ao endividamento (capital e juros) relacionado com os investimentos efetuados, o qual apresenta um valor anual estimado de 1.104.951 euros, sendo o valor do 1.º trimestre 2019 de 276.913 euros.

Por último, destacar o facto de a OCC estar a desenvolver um trabalho de implementação do *interface* de pagamentos *Gateway*, de forma a que todas as transações sejam geridas em *Real Time* e com flexibilidade de utilização, melhorando as eficiências para todas as partes envolvidas nas transações, tendo-se finalizado o desenvol-



vimento de testes com a Sociedade Interbancária de Serviços (SIBS) para certificação da implementação. Paralelamente, pretende-se ainda implementar a modalidade *MB Way*, permitindo aos membros efetuar pagamentos *in-app* via telemóvel.

No dia 1 de abril de 2019 as entidades de pagamento por multibanco da OCC foram alteradas, tendo-se procedido à extinção da entidade 10644 (utilizada no sítio da OCC e associada a «Pagamento de compras») e da entidade 20932 (utilizada para pagamento das quotas trimestrais e associada a «Pagamento de serviços»).

Estas alterações resultam da implementação do sistema de pagamentos em *Real Time*, com novas entidades de pagamento por multibanco associadas a «Pagamento de serviços».

Com este novo sistema, os contabilistas certificados efetuam o pagamento e têm acesso ao recibo e/ou à fatura-recibo no momento, sendo a faturação disponibilizada de forma automática. Antes desta implementação a fatura apenas ficava disponível num período entre 24h e 48h após o pagamento.

Os pagamentos através do site da OCC foram alterados. O pagamento de compras associado ao cartão de débito, sendo um constrangimento para as empresas, foi alterado para pagamento de serviços associado à conta bancária.

A partir de julho de 2019, pretende-se ainda implementar a possibilidade dos pagamentos por débito direto poderem ser efetuados com periodicidade mensal, atendendo à redução substancial negociada do custo associado a cada transação.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS - PERÍODO FINDO EM 31/03/2019

Euros

Rendimentos e Gastos	Real 31/03/2019	Orçamento 31/03/2019	Desvio	Desvio %
Vendas e serviços prestados	4 148 603	4 266 638	-118 035	-2,77%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-240	240	-100,00%
Fornecimentos e serviços externos	-2 522 817	-2 366 942	-155 876	6,59%
Gastos com o pessoal	-1 125 357	-1 162 748	37 391	-3,22%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	120 069	-31 650	151 719	-479,36%
Provisões (aumentos/reduções)		-30 000	30 000	-100,00%
Outros rendimentos	249 945	205 649	44 296	21,54%
Outros gastos	-77 808	-95 423	17 615	-18,46%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	792 635	785 285	7 350	0,94%
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-249 638	-313 567	63 929	-20,39%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	542 996	471 718	71 278	15,11%
Juros e gastos similares suportados	-22 488	-22 298	-190	0,85%
Resultado antes de impostos	520 509	449 420	71 089	15,82%
Resultado líquido do período	520 509	449 420	71 089	15,82%

Euros

Rendimentos e gastos	31/03/2019	31/03/2018	Desvio	Desvio %
Vendas e serviços prestados	4 148 603	4 374 524	-225 921	-5,16%
Fornecimentos e serviços externos	-2 522 817	-1 805 402	-717 415	39,74%
Gastos com o pessoal	-1 125 357	-977 816	-147 541	15,09%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	120 069	-40 985	161 054	-392,96%
Outros rendimentos	249 945	145 246	104 699	72,08%
Outros gastos	-77 808	-259 764	181 956	-70,05%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	792 635	1 435 803	-643 168	-44,80%
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-249 638	-276 647	27 009	-9,76%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	542 996	1 159 156	-616 160	-53,16%
Juros e gastos similares suportados	-22 488	-28 886	6 399	-22,15%
Resultado antes de impostos	520 509	1 130 270	-609 761	-53,95%
Resultado líquido do período	520 509	1 130 270	-609 761	-53,95%

RENDIMENTOS

Euros

Rendimentos	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio	% s/total
Vendas		1 206	-1 206	-100,0%	0,0%
Serviços prestados	4 148 603	4 265 432	-116 829	-2,7%	95,4%
Reversões	170 485		170 485		
Outros rendimentos	249 945	205 649	44 296	21,5%	4,6%
TOTAL	4 569 034	4 472 287	96 747	2,2%	100,0%

Os rendimentos da OCC com referência ao período de 1 de janeiro a 31 de março de 2019 apresentam um valor de 4.569.034 euros, com um acréscimo de 96.747 euros (+2,2%) em relação ao valor orçamentado.

Euros

Rendimentos	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio	% s/total
Vendas		1 206	-1 206	-100,0%	0,0%
Serviços prestados	4 148 603	4 265 432	-116 829	-2,7%	90,8%
Jóias	27 300	31 000	-3 700	-11,9%	0,6%
Quotas	2 481 222	2 529 288	-48 066	-1,9%	54,3%
Ações de Formação OCC	857 981	944 577	-86 596	-9,2%	18,8%
Formação eventual	622 166	613 184	8 982	1,5%	13,6%
Formação (segmentada, à distância e recorrente)	218 315	331 393	-113 078	-34,1%	4,8%
Conferências	17 500		17 500		0,4%
Outros serviços	782 100	760 567	21 533	2,8%	17,1%
Vinhetas	27 948	19 467	8 481	43,6%	0,6%
Serviços de informática (aos membros)	698 074	716 100	-18 026	-2,5%	15,3%
Multas-processos disciplinares	56 079	25 000	31 079	124,3%	1,2%
Reversões	170 485		170 485		3,7%
Perdas por imparidade	170 485		170 485		3,7%
Outros rendimentos	249 945	205 649	44 296	21,5%	5,5%
Outros rendimentos suplementares	188 739	143 419	45 319	31,6%	4,1%
Taxas e emolumentos	149 713	107 293	42 419	39,5%	3,3%
Inscrições-Reg.atribuição créditos	7 154	5 902	1 252	21,2%	0,2%
Cedência espaço instalações CC e serv.compl.	19 000	28 724	-9 724	-33,9%	0,4%
Publicidade	6 386	1 500	4 886	325,7%	0,1%
Rendas	41 317	41 317			0,9%
Outros	19 890	20 913	-1 023	-4,9%	0,4%
TOTAL	4 569 034	4 472 287	96 747	2,2%	100,0%



O valor dos serviços prestados referentes a quotas é de 2.481.222 euros, ligeiramente inferior ao valor orçamentado face à redução do número de membros e ao aumento de membros isentos.

Membros (31 março)	Real	Orçamento
Quotização-Membros efectivos	68 259	69 300
Quotização-Membros suspensos	2 680	2 706
Isenção total +80 anos	258	231
Isenção 50% (75-80 anos)	364	328

Os serviços prestados do *TOConline* apresentam no 1.º trimestre de 2019 um valor de 698.074 euros, apesar do valor faturado ter sido 1.143.440 euros, o valor referente ao licenciamento do *TOConline* dos meses posteriores a março de 2019 é diferido para os períodos seguintes. Os rendimentos a reconhecer das licenças *TOConline* em 31 de março de 2019 apresentam um valor de 1.266.731 euros.

GASTOS

<i>Euros</i>					
GASTOS	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio	% s/total
CMVMC		240	-240	-100,0%	0,0%
FSE	2 522 817	2 366 942	155 876	6,6%	62,3%
Gastos com o pessoal	1 125 357	1 162 748	-37 391	-3,2%	27,8%
Gastos de depreciação e de amortização	249 638	313 567	-63 929	-20,4%	6,2%
Perdas por imparidade	50 417	31 650	18 767	59,3%	1,2%
Provisões no período		30 000	-30 000	-100,0%	
Outros gastos	77 808	95 423	-17 615	-18,5%	1,9%
Gastos de financiamento	22 488	22 298	190	0,9%	0,6%
TOTAL	4 048 525	4 022 867	25 658	0,6%	100,0%

Os gastos da OCC referentes ao período de janeiro a março de 2019 apresentam um valor de 4.048.525 euros, mais 25.658 (+0,6%) euros face ao valor orçamentado.

<i>Euros</i>					
Fornecimentos e serviços externos	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio	% s/total
Subcontratos	639 867	425 353	214 515	50,4%	25,4%
Serviços especializados	774 337	1 135 018	-360 680	-31,8%	30,7%
Trabalhos especializados	361 799	624 668	-262 869	-42,1%	14,3%
Publicidade e propaganda		19 800	-19 800	-100,0%	0,0%
Vigilância e segurança	19 672	31 575	-11 903	-37,7%	0,8%
Honorários	237 731	192 129	45 602	23,7%	9,4%
Conservação e reparação	45 323	194 534	-149 212	-76,7%	1,8%
Serviços bancários	59 402	27 445	31 957	116,4%	2,4%
Outros	50 410	44 867	5 544	12,4%	2,0%
Materiais	14 942	15 498	-557	-3,6%	0,6%
Ferramentas e utensílios	376	480	-104	-21,6%	0,0%
Livros e documentação técnica	5 649	4 950	699	14,1%	0,2%
Material de escritório	7 661	8 268	-607	-7,3%	0,3%
Artigos para oferta	1 255	1 800	-545	-30,3%	0,0%
Energia e fluidos	33 309	38 166	-4 857	-12,7%	1,3%
Deslocações, estadas e transportes	89 631	77 139	12 492	16,2%	3,6%
Serviços diversos	970 731	675 767	294 963	43,6%	38,5%
Rendas e alugueres	68 786	70 114	-1 328	-1,9%	2,7%
Comunicação	127 842	108 389	19 453	17,9%	5,1%
Seguros	722 889	458 246	264 644	57,8%	28,7%
Contencioso e notariado	1 581	5 058	-3 477	-68,7%	0,1%
Despesas de representação	11 196	300	10 896	3632,2%	0,4%
Limpeza, higiene e conforto	38 437	33 661	4 776	14,2%	1,5%
TOTAL	2 522 817	2 366 942	155 876	6,6%	100,0%



No período de janeiro a março de 2019, os fornecimentos e serviços externos apresentam um valor de 2.522.817 euros registando um acréscimo de 155.876 euros (+6,6%) face ao valor orçamentado.

No período de janeiro a março de 2019, os subcontratos registam um valor de 639.867 euros, mais 214.515 euros (50,4%) face ao valor orçamentado devido ao aumento da faturação das licenças do *TOConline*.

Os trabalhos especializados registam no 1.º trimestre de 2019 um valor de 361.799 euros, menos 262.869 euros (-42,1%), devido ao adiamento do início dos trabalhos de algumas comissões e do processo de adjudicação de alguns serviços de informática no âmbito do projeto de modernização e transformação digital.

Os gastos referentes a conservação e reparação registam uma redução de 149.212 euros (-76,7%) face ao valor orçamentado devido ao adiamento do arranque de algumas remodelações nas delegações da OCC.

No 1.º trimestre de 2019 os seguros registam um acréscimo de 264.644 euros (+57,8%) em relação ao valor orçamentado atendendo que em relação à apólice anual do seguro de responsabilidade civil profissional que terminou no dia 31 de março de 2019, devido ao elevado aumento da sinistralidade, de acordo com a cláusula 5.ª do contrato, a Ordem tem que efetuar o pagamento adicional de 280.000 euros em relação ao preço base contratado, tendo este valor sido reconhecido como acréscimo de gasto no 1.º trimestre de 2019.

Euros

Outros Gastos	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio
Gastos de depreciação e de amortização	249 638	313 567	63 929	20,4%
Ativos fixos tangíveis	235 724	290 513	-54 790	-18,9%
Ativos intangíveis	13 915	23 054	-9 139	-39,6%
Perdas por imparidade	50 417	31 650	-18 767	-59,3%
Em dívidas a receber	50 417	31 650	18 767	59,3%
Provisões do período		30 000	-30 000	-100,0%
Outros gastos	77 808	95 423	17 615	18,5%
Impostos	11 052	10 435	617	5,9%
Donativos	800		800	+100,0%
Quotizações	56 063	59 202	-3 139	-5,3%
Outros	9 893	25 786	-15 893	-61,6%
Gastos de financiamento	22 488	22 298	190	0,9%
Juros de financiamentos obtidos	18 386	17 086	1 301	7,6%
Juros contrato de locação financeira	4 101	5 212	-1 111	-21,3%

Gastos com o pessoal	Real 1.º trimestre 2019	Orçamento 1.º trimestre 2019	Desvio	% Desvio	% s/total
Remunerações Órgãos da OCC	154 743	139 510	15 233	10,9%	13,8%
Encargos sobre rem. dos órgãos da OCC	34 933	34 491	442	1,3%	3,1%
Outros gastos dos órgãos da OCC	596	2 312	-1 715	-74,2%	0,1%
Remunerações do pessoal	745 131	791 386	-46 256	-5,8%	66,2%
Encargos sobre remunerações do pessoal	162 702	163 461	-759	-0,5%	14,5%
Seguros de acidente no trabalho	3 230	4 162	-932	-22,4%	0,3%
Outros gastos com o pessoal	24 023	27 426	-3 403	-12,4%	2,1%
TOTAL	1 125 357	1 162 748	-37 391	-3,2%	100,0%

Os gastos com o pessoal no período de janeiro a março de 2019 registam uma redução de 37.391 euros (-3,2%) face ao valor orçamentado.

A Comissão de Fixação das Remunerações dos Órgãos Sociais eleita pela Assembleia Representativa no dia 27 de abril de 2018, conforme disposto na alínea g) do art.º 40.º do Estatuto da OCC (EOCC), no dia 7 de dezembro 2018 deliberou a definição, numa base fundamentada e estruturada, de uma tabela de remunerações para os membros do conselho diretivo, conselho jurisdicional e o valor das senhas de presença para os membros dos restantes órgãos e comissões estatutárias. As remunerações dos Órgãos Sociais são processadas com base no estipulado pela referida Comissão.

Gastos com os membros dos órgãos da OCC do período janeiro de 2019

Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Bastonária											
Paula Franco (Lisboa)	6 100	508	508	1 587	35	49	70	143			9 001
Subtotal	6 100	508	508	1 587	35	49	70	143			9 001
Conselho Diretivo											
Filomena Moreira (Braga)	4 270	356	356	1 111	24	49	70	151	266	471	7 124
José Pedro Farinha (Lisboa)	3 500	292	292	911	20	49	70	72			5 204
Manuel Teixeira (Coimbra)	3 500	292	292	876	20	49	70	169	337	337	5 941
Jorge Barbosa (Braga)	3 500	292	292	911	20	49	70	200	266	463	6 061
Álvaro Costa (Coimbra)	3 500	292	292	911	20	49	70	80	325	207	5 744
Cristina Pena Silva (Lisboa)	3 500	292	292	911	20	49	70	89			5 222
Subtotal	21 770	1 814	1 814	5 629	124	294	418	760	1 193	1 478	35 297
Conselho Fiscal											
Mário Guimarães (Braga)	2 208			448	9	49		30	436	67	3 246
Mário Cabêda (Porto)	1 500			305	7	49		57	608		2 525
Sérgio Pontes (Lisboa)	1 500			305	4	49		15			1 873
Subtotal	5 208			1 057	20	147		102	1 044	67	7 644
Conselho Jurisdicional											
Eugénio Faca (Lisboa)	2 500	208	208	592	14	49	70	110			3 752
Luis Caetano (Viseu)	1 500	125	125	355	9	49	70	19	674	132	3 057
Rosa Santos (Braga)	1 500	125	125	355	9	49	70	70	106	181	2 589
Rita Cordeiro (Setúbal)	1 500	125	125	355	9	49	70	62	210		2 505
Subtotal	7 000	583	583	1 658	40	196	279	261	990	313	11 903
Total	40 078	2 906	2 906	9 931	219	687	767	1 267	3 227	1 858	63 844

Gastos com os membros dos órgãos da OCC do período **fevereiro** de 2019

Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Bastonária											
Paula Franco (Lisboa)	6 100	508	508	1 587	30	49	70	113			8 966
Subtotal	6 100	508	508	1 587	30	49	70	113			8 966
Conselho Diretivo											
Filomena Moreira (Braga)	4 270	356	356	1 111	21	49	70	112	723	615	7 683
José Pedro Farinha (Lisboa)	3 500	292	292	911	17	49	70	22			5 152
Manuel Teixeira (Coimbra)	3 500	292	292	670	17	49	70	213	187	548	5 836
Jorge Barbosa (Braga)	3 500	292	292	911	17	49	70	152	734	410	6 426
Álvaro Costa (Coimbra)	3 500	292	292	911	17	49	70	182	654	550	6 516
Cristina Pena Silva (Lisboa)	3 500	292	292	911	17	49	70	126			5 256
Subtotal	21 770	1 814	1 814	5 423	107	294	418	807	2 299	2 123	36 869
Conselho Fiscal											
Mário Guimarães (Braga)	2 500			508	7	49		70	481	67	3 682
Mário Cabêda (Porto)	1 500			305	6	49		48	365	406	2 678
Sérgio Pontes (Lisboa)	1 188			241	4	49		55			1 536
Subtotal	5 188			1 053	17	147		173	846	473	7 896
Conselho Jurisdicional											
Eugénio Faca (Lisboa)	2 500	208	208	592	12	49	70	52			3 691
Luis Caetano (Viseu)	1 500	125	125	355	7	49	70		225		2 456
Rosa Santos (Braga)	1 500	125	125	355	7	49	70	54	58	333	2 675
Rita Cordeiro (Setúbal)	1 500	125	125	355	7	49	70	45	117		2 393
Subtotal	7 000	583	583	1 658	34	196	279	150	399	333	11 216
Total	40 058	2 906	2 906	9 721	188	687	767	1 243	3 543	2 929	64 946

Gastos com os membros dos órgãos da OCC do período **março** de 2019

Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Bastonária											
Paula Franco (Lisboa)	6 100	508	508	1 587	30	49	70	120			8 973
Subtotal	6 100	508	508	1 587	30	49	70	120			8 973
Conselho Diretivo											
Filomena Moreira (Braga)	4 270	356	356	1 111	21	49	70	100	425	714	7 471
José Pedro Farinha (Lisboa)	3 500	292	292	911	17	49	70	59			5 189
Manuel Teixeira (Coimbra)	3 500	292	292	670	17	49	70	200	396	479	5 964
Jorge Barbosa (Braga)	3 500	292	292	911	17	49	70	242	552	755	6 679
Álvaro Costa (Coimbra)	3 500	292	292	911	17	49	70	186	650	341	6 307
Cristina Pena Silva (Lisboa)	3 500	292	292	911	17	49	70	60			5 190
Subtotal	21 770	1 814	1 814	5 423	108	294	418	847	2 023	2 289	36 800
Conselho Fiscal											
Mário Guimarães (Braga)	1 858			377	7	49		30	675	134	3 130
Mário Cabêda (Porto)	1 500			305	6	49		30	487	205	2 581
Sérgio Pontes (Lisboa)	1 300			264	4	49		30			1 647
Subtotal	4 658			945	17	147		90	1 161	339	7 357
Conselho Jurisdicional											
Eugénio Faca (Lisboa)	2 500	208	208	592	12	49	70	64			3 704
Luis Caetano (Viseu)	1 500	125	125	355	7	49	70	45	907		3 183
Rosa Santos (Braga)	1 500	125	125	355	7	49	70	93	375	335	3 035
Rita Cordeiro (Setúbal)	1 500	125	125	355	7	49	70	44	156		2 431
Subtotal	7 000	583	583	1 658	35	196	279	246	1 438	335	12 353
Total	39 528	2 906	2 906	9 613	189	687	767	1 303	4 622	2 963	65 483

Gastos com os membros dos órgãos da OCC acumulado a 31 de março de 2019

Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Bastonária											
Paula Franco (Lisboa)	18 300	1 525	1 525	4 761	95	147	209	377			26 939
Subtotal	18 300	1 525	1 525	4 761	95	147	209	377			26 939
Conselho Diretivo											
Filomena Moreira (Braga)	12 810	1 067	1 067	3 333	66	147	209	363	1 414	1 800	22 277
José Pedro Farinha (Lisboa)	10 500	875	875	2 732	55	147	209	153			15 545
Manuel Teixeira (Coimbra)	10 500	875	875	2 216	55	147	209	581	920	1 364	17 741
Jorge Barbosa (Braga)	10 500	875	875	2 732	54	147	209	594	1 552	1 628	19 166
Álvaro Costa (Coimbra)	10 500	875	875	2 732	54	147	209	448	1 629	1 098	18 568
Cristina Pena Silva (Lisboa)	10 500	875	875	2 732	55	147	209	275			15 667
Subtotal	65 310	5 443	5 443	16 475	339	883	1 255	2 414	5 515	5 890	108 966
Conselho Fiscal											
Mário Guimarães (Braga)	6 565			1 333	23	147		130	1 591	268	10 057
Mário Cabêda (Porto)	4 500			914	18	147		134	1 460	611	7 784
Sérgio Pontes (Lisboa)	3 988			809	12	147		100			5 056
Subtotal	15 053			3 056	53	441		364	3 051	879	22 897
Conselho Jurisdicional											
Eugénio Faca (Lisboa)	7 500	625	625	1 776	39	147	209	226			11 147
Luís Caetano (Viseu)	4 500	375	375	1 066	23	147	209	64	1 806	132	8 697
Rosa Santos (Braga)	4 500	375	375	1 066	23	147	209	217	501	886	8 300
Rita Cordeiro (Setúbal)	4 500	375	375	1 066	23	147	209	151	482		7 328
Subtotal	21 000	1 750	1 750	4 973	109	588	836	658	2 789	1 018	35 472
Total	119 663	8 717	8 717	29 265	596	2 060	2 300	3 813	11 355	7 787	194 274
Assembleia Representativa											
Presidente - Carlos Alexandre	1 958			398				60			2 416
Vice-Pres. - Emanuel Cordeiro	1 847			375				159	1 035	468	3 884
Aníbal Sousa								121	1 438	282	1 841
Raquel Pinto	1 798			365				215	1 084	413	3 875
Açores											
Gilberto Moniz	293			60				15	389	134	891
Aveiro											
Daniel Lopes	253			51				15	150		470
Arabela Vilela	253			51				15	90		409
Carla Carvalho	253			51							305



Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Graça Azevedo	253			51							305
João Reis	251			51							302
João Madalena	251			51							302
Beja											
Luís Medeiros	230			47							277
Orlando Roque											
Braga											
José Rodrigues	272			55				30	275		632
Horácio Ferreira	273			55							328
José Roriz											
Manuel Gonçalves	271			55				15	142	72	554
Eva Salgado	271			55							326
João Machado	272			55				15		65	407
Bragança											
Rui Jorge Costa	291			59				15		65	430
Castelo Branco											
António Mendes Pinto											
Sebastião Dias Gomes											
Coimbra											
Diamantino Costa											
Fernando Girão	253			51						72	376
Marta Neto	231			47							278
Évora											
Rui Herdadinha	231			47							278
António Nabo	233			47				15	74		370
Faro											
Carlos Nunes	253			51				15	202	72	593
Custódio Guerreiro									198		198
José Pereira	253			51				30	202		536
Guarda											
Fernando José Pega Magro											
Rosa Maria da Silva Dias	253			51				15	211	72	603
Leiria											
Alexandra Carvalho	233			47				24	104		409
Aurélio Silva	233			47				15	107		403
António Caseiro	231			47							278
Dina Carneiro											



Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
Lisboa											
Maria Neves	193			39							233
Luís Bolas											
Francisco Ferrão											
António Caramelo	193			39							233
António Nunes	193			39							233
Artur Silva											
Brás Pires											
Bruno Pereira											
Carla Costa	150			30							180
Manuel Rodrigues											
Guilherme Lavos											
Hugo Luís											
Maria Silva	193			39							233
Mafalda Andersen	193			39							233
Pedro Pinheiro											
Rosendo José											
Tânia Ramalho	193			39				15			248
Vitor Vicente	193			39							233
Vitor Martins											
Madeira											
Manuel Vieira											
Sérgio Jesus											
Portalegre											
José Raimundo											
Paulo Castanho	253			51							305
Porto											
Helder Branco	273			55				15	229		573
Pedro Areosa	273			55				15	227		571
Fernanda Freitas	273			55				15	70	67	481
Romeu Figueiredo	271			55				14	226		566
Carlos Martins	273			55				30	195	72	626
Paulo Anjos	272			55						67	394
António Ribeiro								15	53		68
Francisco Martis	273			55				15	61		405
Alfredo Teixeira											

Euros

Membros dos Órgãos Sociais	Remunerações	Rem. 13.º mês	Rem. 14.º mês	Encargos s/ rem.	Seguro AT	Seguro de Doença	Seguro Resp. Civil Profissional	Refeições	Deslocações	Estadas	Totais
José Pinto											
Joaquim Silva											
Rosa Areias											
Vitor Oliveira	273			55					223		552
Santarém											
Carlos Ferreira											
João Gomes											
Daniel Morgado	193			39				15	86		333
Setúbal											
Maria Simões											
Paula Costa	191			39							229
Severino Sousa	191			39							230
Alfredo Alves	191			39							230
João Colaço	193			39							233
Maria Marques											
Viana do Castelo											
Domingos Martins	272			55				30	280		637
Manuela Fernandes											
Vila Real											
Lara Gomes											
António Dias	272			55				15		65	407
Viseu											
Vitor Monteiro	253			51						72	377
João Figueiral	253			51						72	377
Subtotal	17 645	0	0	3 582	0	0	0	984	7 351	2 130	31 692
TOTAL	137 308	8 717	8 717	32 848	596	2 060	2 300	4 796	18 706	9 917	225 965

Na Assembleia Representativa realizada no dia 23 de março de 2019, faltaram 23 dos 87 representantes. 11 dos representantes fizeram-se representar e 12 representantes não apresentaram qualquer justificação para a ausência.

Representantes que faltaram à Assembleia Representativa de 23/3/2019

Distrito	Nome	Representado
Beja	Orlando Manuel Barrocas Roque	Não Representado
Castelo Branco	Sebastião Dias Gomes	Não Representado
Coimbra	Diamantino Pinto Dias da Costa	Não Representado
Guarda	Fernando José Pêga Magro	Não Representado
Leiria	Dina Maria Isidoro Carneiro	Representado
Lisboa	Luís Arnaldo Santana Bolas	Não Representado
Lisboa	Manuel José Benavente Rodrigues	Não Representado
Lisboa	Rosendo Manuel da Silva José	Representado
Lisboa	Guilherme Pereira Lavos	Não Representado
Lisboa	Francisco José Campos Graça Onofre Ferrão	Não Representado
Lisboa	Hugo Manuel Moreira Luís	Não Representado
Lisboa	Bruno José Quelhas Henriques Pereira	Representado
Madeira	Sérgio Ricardo de Freitas Jesus	Não Representado
Porto	José Alberto Pinheiro Pinto	Representado
Porto	Alfredo Luís Portocarrero Pinto Teixeira	Representado
Porto	Rosa Branca Pinto Areias	Representado
Porto	Joaquim Alexandre de Oliveira e Silva	Representado
Santarém	Carlos Manuel Boavida Ferreira	Representado
Santarém	João Manuel Lopes Gomes	Não Representado
Setúbal	Maria Lucília Pereira Marques	Representado
Setúbal	Maria Rosália da Silva Correia Simões	Representado
Viana do Castelo	Manuela de Fátima Carvalho Fernandes	Representado
Vila Real	Lara Sofia Ferreira Gomes	Não Representado

Lisboa, 11 de abril de 2019

O Conselho Diretivo

Bastonária	Vice-presidente	Vogal	Vogal	Vogal	Vogal	Vogal
Paula Franco	Filomena Moreira	José Pedro Farinha	Manuel Teixeira	Jorge Barbosa	Álvaro Costa	Cristina Pena